
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_10_21_RDA_993_998_Manutenzioni DELL - 
HP\01 - Aggiudicazione\05. aggiudicazione\05.provv.agg.eff.manut.Dell-Hp def.docx 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 
76/2020, per il servizio di manutenzione Hardware e Software del parco server dell’Area IT – 
anno 2022 – LOTTO 1 CIG 89637364F3 – LOTTO 2 CIG 8963743AB8 - CUI S00518460019202100003 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva ed efficace  
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1967/2021 del 15.11.2021 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la 
procedura negoziata di cui in titolo suddivisa in due lotti, come di seguito dettagliato: 
 lotto n. 1- CIG 89637364F3- Sistemi HP – manutenzione ufficiale HP carepack; 
 lotto n. 2- CIG 8963743AB8 -Sistemi DELL – manutenzione ufficiale DELL per i 

server in garanzia e manutenzione on-site NBD per i server fuori garanzia; 
- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o 

accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai 
soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al 
presente Decreto; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 
2905407 del 15.11.2021) rivolta a 19 operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica presente nel bando “Servizi – Servizi per l’Information & Communication 
Technology”, con la qualifica Gold/ Platinum con i brand HP/Dell, nell’ambito del quale 
è attivo il servizio oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara per il lotto n. 1 è pari a € 132.000,00 (al netto dell’IVA) e 
per il lotto n. 2 è pari a € 39.000,00, con oneri per la sicurezza per entrambi pari a zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
02.12.2021), è pervenuta per ciascun lotto un’unica offerta; 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è 

mailto:direttore.generale@polito.it




 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_10_21_RDA_993_998_Manutenzioni DELL - 
HP\01 - Aggiudicazione\05. aggiudicazione\05.provv.agg.eff.manut.Dell-Hp def.docx 
 

stata disposta l’ammissione dei concorrenti con Decreto del Direttore Generale n. 
2130/2021 del 07.12.2021, comunicato agli stessi mediante posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 

- nella seduta del 09.12.2021, il Seggio di Gara ha provveduto allo sblocco delle offerte 
economiche ed ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo: 

 per il lotto n.1 a favore dell’operatore economico Sistemi Hardware & Software 
S.p.A., che ha offerto un prezzo pari a € 119.222,40. 

 per il lotto n. 2 a favore dell’operatore economico Emilia Informatica S.r.l. che 
ha offerto un prezzo pari a € 38.498,00. 

 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione 
alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti delle società Sistemi Hardware & Software S.p.A. ed Emilia 
Informatica S.r.l. sono state avviate le verifiche in merito al possesso dei requisiti 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

Appurato che 
- dai registri del casellario giudiziale sono presenti alcune iscrizioni a carico di 

alcuni soggetti della società Sistemi Hardware & Software S.p.A., che tuttavia 
non costituiscono motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80, co. 3, D.lgs. 50/2016 e 
pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio a favore della citata società; 

- nei confronti della società Emilia Informatica S.r.l. la verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della 
partecipazione si è conclusa positivamente e pertanto nulla osta 
all’affidamento del servizio a favore della stessa. 

Tenuto conto che  
- al fine di consentire la continuità dei servizi di manutenzione in scadenza al 

31.12.2021, verrà disposta - nelle more della stipula del contratto - l’avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza a decorrere dal 1 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 
8, comma 1, lett. A) del D.L. 76/2020 e dell’art. 3 della lettera di invito. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

mailto:direttore.generale@polito.it


 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_10_21_RDA_993_998_Manutenzioni DELL - 
HP\01 - Aggiudicazione\05. aggiudicazione\05.provv.agg.eff.manut.Dell-Hp def.docx 
 

Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. 

B, comma 3; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare l’art.  32 c. 7, art.80 c.3; 
• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1967/2021 del 15.11.2021, che ha 
autorizzato l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2130/2021 del 07.12.2021; 
• gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 
09.12.2021; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto 
per il lotto n.1 in favore del concorrente Sistemi Hardware & Software S.p.A., che 
ha offerto un prezzo pari a € 119.222,40, per il lotto n.2 a favore del concorrente 
Emilia Informatica S.r.l. che ha offerto un prezzo pari a € 38.498,00;  

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo agli 
affidatari i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula dei contratti, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza 
a decorrere dal 01.01.2022, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. A) del D.L.76/2020 e 
dell’art. 3 della lettera di invito. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 
53 D.lgs. 50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it


 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_10_21_RDA_993_998_Manutenzioni DELL - 
HP\01 - Aggiudicazione\05. aggiudicazione\05.provv.agg.eff.manut.Dell-Hp def.docx 
 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente 
comunicazione ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
         
 
 
 
AF/bs       

mailto:direttore.generale@polito.it

		2021-12-17T11:02:54+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




